ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН

 «16» апреля   2019 года                                                с.Антинган
                                              (наименование населенного пункта)

Присутствовали  34 чел.

Баймурзин И.Б- главный ветврач МР Хайбуллинский район
Всего человек, имеющих право участвовать в собраниях граждан 34 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Об избрании председателя и секретаря Собрания граждан
2.О возложении на секретаря Собрания обязанности по подсчету голосов участников собрания

3.Благоустройство

4.Обучение по  пожарной безопасности населения
5. Выступление главного ветврача Баймурзина И.Б
6.Разное
По первому вопросу слушали:

Предложены кандидатуры председателем собрания избрать  Сурину М.Ф, секретарем собрания Сынбулатову М.А
 Результаты голосования: «Да» -    34 чел.

                                  «Нет» -    0 чел.

                                   «Воздержался» -   0  чел.

Решение принято

Выступили: Сурина М.Ф глава сельского поселения Антинганский сельсовет
Субботниках все активно участвуете, всем спасибо.27 апреля единый день, мы будем  рассаживать саженцы.
 РЕШИЛИ:
Усилить  работу  по благоустройству.

 Результаты голосования: «Да» -    34 чел.

                                  «Нет» -    0 чел.

                                   «Воздержался» -   0  чел.

Решение принято

Выступила: Сурина М.Ф глава СП Антинган

1.1 Обучение по пожарной безопасности и раздача информационных материалов.
1.2 Причины возникновения пожаров и опасные факторы, характеристика и виды пожаров.

Неисправная электропроводка, замыкание или перегрузка электросети, неправильная эксплуатация бытовых электроприборов, пользование неисправной электротехникой. Короткое замыкание вследствие неисправности или неправильной эксплуатации электрооборудования и электробытовых приборов (телевизор, работающий длительное время и оставленный без присмотра, перегрузка электросети,  использование лампочек повышенной мощности; неправильно пользование электрическими розетками (подключение тройников и удлинителей, а к ним сразу телевизор, утюг, электрокамин, электроплитку. Проводка не выдерживает нагрузку, плавится, и происходит ее возгорание. Замена нормальных пробок на «жучки»);
Неосторожное обращение с огнем (курение в постели, бросание окурков с верхних этажей, открытый огонь, разведение костров, поджог, горение сухой травы и др.);

Нарушение требований пожарной безопасности при эксплуатации печей, дымоходов и др. отопительно-нагревательных устройств;
Пожарная опасность определяется наличием следующих факторов:

·  мебель, одежда, лакокрасочные, а также полимерные теплозвукоизоляционные и отделочные материалы, ковровые изделия, электробытовая техника и др.

· Источника зажигания: открытый огонь, короткое замыкание, электропроводов, их перегрузки, статического электричества и т.д.

· Путей распространения пожара: сгораемая отделка стен, потолков и коридоров, пустоты в конструкциях, вентиляционные клапаны, шахты лифтов, кабельные туннели, мусоропровод и др.

Наличие всех факторов пожарной опасности создает угрозу возникновения пожара.

Опасными факторами пожара, воздействующими на людей, являются: открытый огонь и искры, повышенная температура окружающей среды, токсичные продукты горения, дым, пониженная концентрация кислорода, падающие части строительных конструкций, агрегатов, установок. Наибольшую опасность для человека представляет вдыхание нагретого воздуха, приводящее к поражению верхних дыхательных путей, удушью и смерти. Так, воздействие температуры свыше 100°С приводит человека к потере сознания и гибели через несколько минут. Опасны также ожоги кожи.  Дымовые газы, образующиеся во время пожара, представляют опасность для жизни людей. Пожарную опасность жилых зданий повышают подвалы и чердаки, где размещают склады, кладовые, хозяйственные склады и сушат белье, встраиваемые в многоэтажные здания помещения иного назначения (учреждения торговли, общественного питания, коммунально-бытового обслуживания населения), гаражи, бани, сараи, пристраиваемые к зданиям малоэтажной и усадебной застройки.

Также раздавали памятки и буклеты по пожарной безопасности ,брали подписи, что сжигать мусор вблизи хозяйственных построек нельзя.

Давайте проголосуем.

 Результаты голосования: «Да» -    34 чел.

                                  «Нет» -    0 чел.

                                   «Воздержался» -   0  чел.

РЕШИЛИ:
Чтобы приобретали пожарно-дымовые извещатели сами в магазине Техника, стоимость одного извещателя 310 руб.. поменять электропроводки в старых домах.

Закрепить ответственных лиц за неблагополучными семьями. Не сжигать мусор .Соблюдать все меры предосторожности по пожарной безопасности и научить всему своих детей.
Выступление главного ветврача Баймурзина И.Б

Ящур — опасная остро протекающая  вирусная болезнь многих видов животных, характеризующаяся лихорадкой, слюнотечением, афтозно-эрозийными поражениями слизистой оболочки языка и ротовой полости, кожи носового зеркальца, конечностей, молочных желез, миокардитом и миозитом при высокой смертности молодняка первых дней жизни. Ящуром от животных может заразиться и человек. от ящура складывается из потерь в результате падежа главным образом молодняка (телят, поросят, ягнят), снижения на 50-75% молочной продуктивности коров, уменьшения живого веса больных животных.
Убой скота для продажи  должен производиться только на специализированных пунктах. Идет биркование в районе  бирковано 800 тысяч  коров. Если животный не идентифицирован вы не сможете получит справки, бесхозные собаки принадлежат отлову, собаки должны на цепи. вакцинированные на бешенство. Дохлые коровы сейчас не страхуются. Выкидывается в специализированные ямы.
Решили:

Биркование проводить всем владельцам животных и пчел, обязательно делать все вакцины,
погибших животных вывозить в скотомагильник, животных, которых покупают с другого сельского поселения обязательно показать ветврачу. Все собаки должны быть на привязи.
Выступил староста села Ахтямов Фарит Насипович.

Вопрос такой: Нужно построить мост на речку Кузань, для переезда населения через речку. Для этого нужна труба для моста. Где взять?

Выступил Червяков Константин: можно взять для этого моста башню для воды ,которая стоит в негодном состоянии на старой ферме.
Вопрос залу: Можем ли мы взять башню для моста через Кузань? Народ согласен, будем голосовать.

Давайте проголосуем.

 Результаты голосования: «Да» -    34 чел.

                                  «Нет» -    0 чел.

                                   «Воздержался» -   0  чел.

Выступление старосты Ахтямова Ф.Н о пастьбе. Он предлагал  объединить  два табуна вместе.
Результаты голосования: «Да» -    0 чел.

                                  «Нет» -    34 чел.

                                   «Воздержался» -   0  чел.

Решение принято

Выступала Мещерякова Н. Объединять табуны не надо. Будем пасти как обычно. Я  предлагаю уполномоченным  остаться Мухамедьянову  М.Р.
Результаты голосования: «Да» -    34 чел.

                                  «Нет» -    0 чел.

                                   «Воздержался» -   0  чел.

Председатель Собрания граждан   _________    Сурина М.Ф
                                                (подпись)     (расшифровка подписи)

Секретарь Собрания граждан   _________         Сынбулатова М.А
                                            (подпись)     (расшифровка подписи)